

A
(21119)

Roll No.....

Total Questions : 13 |

| Printed Pages : 4

NP-3404

B.A. LL.B. IIIrd Semester Examination, Nov., 2019

HISTORY OF COURTS AND LEGISLATURE

(BL-305)
(Old)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4x5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

ND-61

(1)

Turn Over

1. Discuss the Darchy system introduced in the Act of 1919

सन् 1919 के अधिनियम के अन्तर्गत द्वैधशासन व्यवस्था का उल्लेख कीजिए।

2. What is object and importance of Charter of 1833 ?
1833 के चार्टर का उद्देश्य एवं महत्व क्या है ?

3. When the first Admiralty Court was established in India ? What was object of it ?

प्रथम एडमिरैलिटी न्यायालय की स्थापना भारत में कब हुई ? इसका उद्देश्य क्या था ?

4. Discuss in brief main features of Indian Independence Act, 1947.

संक्षेप में भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के मुख्य प्रावधान को लिखिए। <https://www.ccsustudy.com>

5. What do you know about Adalat System in Mofussil area ? Explain in brief.

मुफ़सिल क्षेत्र के न्यायिक व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं ? संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10x2=20

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

ND-61

(2)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the work and achievements of the Second Law Commission.

द्वितीय विधि आयोग के कार्य तथा उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the main provisions of the Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by codification of laws ? Discuss in brief its merits and demerits.

विधियों के संहिताकरण से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20x3=60

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the jurisdiction of the Mayor's Courts set up at the Presidency towns under the Charter of 1726. Did an appeal lie from these Courts ?

1726 के चार्टर के अन्तर्गत प्रेसीडेन्सी शहरों में जो मेयर कोर्ट स्थापित किए गए थे, उनके क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। क्या इन न्यायालयों से अपील हो सकती थी ?

10. What are the shortcomings of the Regulating Act, 1773 ? How far did the Act of Settlement 1781 remove them ?

रेग्यूलेटिंग एक्ट, 1773 की कमियाँ क्या थीं ? यह कमियाँ 1781 के सेटिलमेंट एक्ट द्वारा किस प्रकार दूर की गयीं ?

11. Discuss the Trial of Nandkumar. How far in your opinion it was a deliberate miscarriage of justice ?

नन्दकुमार के मामले के विचारण की विवेचना कीजिए। आपकी राय में यह विचारण कहाँ तक साभिप्राय न्यायिक हत्या थी ?

12. Discuss the judicial reforms of Lord William Bentinck.

लॉर्ड विलियम बेंटिंक के न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following :

(i) Cossijurah Case

(ii) Privy Council

(iii) Present Judicial System

(iv) Judicial Plan of Warren Hastings

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) कौसीजुरा केस

(ii) प्रिवी काउंसिल

(iii) वर्तमान न्यायिक व्यवस्था

(iv) वारेन हेस्टिंग्स की न्यायिक योजना